ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю
Ярославской областной Думы

Советская пл., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
e-mail: gubem@yarregion.ru

М.В. Боровицкому

На № от

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменений в статьи II

1

 и II
2

 Закона Ярославской области
«Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству»
и Закон Ярославской области «О временных мерах социальной поддержки
граждан, имеющих детей».

Прошу рассмотреть указанный законопроект в первоочередном
порядке.

Официальным представителем Губернатора области по указанному
законопроекту назначен исполняющий обязанности заместителя
Председателя Правительства Ярославской области Колесов Р.А.

Приложение: на
 1

 ™ ~
 1

Временно
исполняющий о£
Губернатора обл М.Я. Евраев

Ярославская областная Дума

Вх. N° _ ^ £ ^ н а ^ листах листах

17016394 v3
Дата

mailto:gubem@yarregion.ru

Проект вносит
временно исполняющий обязанности

Губернатора Ярославской области

М.Я. Евраев

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

1 2 О внесении изменений в статьи 11 и 11 Закона
Ярославской области «Об организации и осуществлении

деятельности по опеке и попечительству» и Закон Ярославской области
«О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2021 года

Статья 1
Внести в Закон Ярославской области от 09.11.2007 № 70-з «Об организа-

ции и осуществлении деятельности по опеке и попечительству» (Губернские
вести, 2007, 14 ноября, № 89; 2008, 10 октября, № 87; Документ - Регион, 2012,
29 июня, № 51-а; 2013, 2 апреля, № 24-а; 2018, 22 июня, № 51) следующие из-
менения:

1) в статье 11 :
а) в части 2:
в пункте 1 цифры «7 200» заменить цифрами «7 625»;
в пункте 2 слова «8 000 рублей» заменить словами «8 472 рубля»,
б) в части 3:
в пункте 1 цифры «3 000» заменить цифрами «3 177»;
в пункте 2 цифры «3 000» заменить цифрами «3 177»;
2) в пункте 1 части 4 статьи II

2

 цифры «1 800» заменить цифрами

«1 906».

Статья 2
Внести в Закон Ярославской области от 28.11.2011 № 45-з «О временных

мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей» (Документ - Регион,
2011, 30 ноября, № 99; 14 декабря, № 104; 2012, 13 ноября, № 93; 2013,
12 июля, № 54; 2018, 22 июня, № 51) следующие изменения:

1) в части 1 статьи З
1

 цифры «42 720» заменить цифрами «45 240»;

2

2) в части 1 статьи З
4

 цифры «100 ООО» заменить цифрами «105 900»;
3) в части 1 статьи З

5

 цифры «100 ООО» заменить цифрами «105 900»;
4) в части 1 статьи З

6

 цифры «200 000» заменить цифрами «211 800».

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Ярославской области М.Я. Евраев

« »

№

2021 г.

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменений в статьи 11

1

 и 11
2

 Закона Ярославской области
«Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству»
и Закон Ярославской области «О временных мерах социальной поддержки

граждан, имеющих детей»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в статьи 11
1

и 11 Закона Ярославской области «Об организации и осуществлении
деятельности по опеке и попечительству» и Закон Ярославской области
«О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей»
(далее - проект закона) разработан в целях индексации с 1 января 2022 года
на 5,9 процента размера денежных выплат, предусмотренных:

- Законом Ярославской области от 09.11.2007 № 70-з «Об организации и
осуществлении деятельности по опеке и попечительству» (ежемесячное
вознаграждение приемной семье и вознаграждение по договору о социальной
адаптации);

- Законом Ярославской области от 28.11.2011 № 45-з «О временных
мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей» (единовременная
выплата при рождении одновременно двух и более детей, единовременная
выплата при устройстве в семью ребенка-инвалида, единовременная выплата
при усыновлении ребенка и единовременная выплата усыновителям).

Принятие проекта закона не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения или принятия иных законодательных актов
Ярославской области.

Финансово-экономическое обоснование к проекту закона
Ярославской области «О внесении изменений в статьи 11

1

 и 11
2

 Закона
Ярославской области «Об организации и осуществлении деятельности по

опеке и попечительству» и Закон Ярославской области «О временных мерах
социальной поддержки граждан, имеющих детей»

Принятие проекта закона Ярославской области «О внесении изменений
в статьи II

1

 и II
2

 Закона Ярославской области «Об организации и
осуществлении деятельности по опеке и попечительству» и Закон
Ярославской области «О временных мерах социальной поддержки граждан,
имеющих детей» потребует увеличение расходов областного бюджета в 2022
году на 19 183 589,5 рублей, из них:

- на индексацию денежных выплат, установленных Законом
Ярославской области от 09.11.2007 № 70-з «Об организации и осуществлении
деятельности по опеке и попечительству», - 17 275 589,5 рублей;

- на индексацию денежных выплат, установленных Законом
Ярославской области от 28.11.2011 № 45-з «О временных мерах социальной
поддержки граждан, имеющих детей», - 1 908 000 рублей.